
1

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DIA  29  DE MARZO DE 2015.

ACUERDOS

APROBACIÓN  DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 22 de Abril de 2015 de carácter 
ordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Aprobación del Proyecto y Estudio Básico de Seguridad y Salud, para los trabajos de 
Acondicionamiento de fachadas y cubierta en la calle Ruavieja nº 48  y adjudicación a la 
UTE  Obras  de  Construcción  e  Instalaciones,S.A.-Harinsa  Navaslfat,  S.A.(UTE  Casco 
Antiguo), por el precio de 23.080,80 €.

3.-   Devolución  de  las  fianzas definitivas  por  el  contrato  de  suministro  bibliográfico  y 
material multimedia (CD y DVD) para la Biblioteca Rafael Azcona, Lote I y Lote II por un 
importe de 2.884,43 € y de 2.536,44 € respectivamente.

4.- Devolución de la fianza definitiva relativa al contrato de los servicios auxiliares y de 
limpieza  del  Cubo  del  Revellín  y  del  espacio  expositivo  de  la  Muralla,  cuyo  importe 
asciende a 5.590 €.

5.- Devolución de la fianza definitiva por adjudicación de una máquina centrifugadora de 
fangos en la ETAP Río Iregua y simultánea enajenación de otra, cuyo importe asciende a 
2.599 €.

6.- Aprobación del expediente de contratación para la realización de campamento infantil 
en el centro medioambiental Lurraska en verano del año 2015, los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y de prescripciones técnicas, así como su tramitación por el 
procedimiento negociado sin publicidad por un precio de  55.135,50 €, aprobación  del 
gasto por ese importe, y adjudicación del contrato a la empresa Lurraska S.L. por el citado 
precio.

7.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio de atención e 
información  al  ciudadano,  010,  así  como la  apertura  del  procedimiento  negociado  de 
adjudicación  mediante  tramitación  urgente,  por  un  importe  de  300.000  €  para  las 
anualidades 2015 ( seis meses) y 2016 ( seis meses), ascendiendo el precio para cada 
anualidad a 150.000 €.



8.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  la  realización  de  la  campaña  de 
promoción  de  las  fiestas  de  San  Bernabé  2015,  cuyo  importe  asciende  a  36.300  €, 
procediendo  a  la  apertura  del  procedimiento  negociado  sin  publicidad  para  su 
adjudicación.

9.- Adjudicación a la empresa Comunicaciones Móviles Terrestres,S.L., del contrato para 
prestación del servicio de mantenimiento de la red DMR de radiocomunicaciones digitales 
de voz y datos del área de interior, para las anualidades 2015 ( 8 meses) , 2016 y 2017 (4 
meses), en el precio total de 158.510 €.

10.- Adjudicación a la empresa Aparcamientos Urbanos, Servicios y Sistemas,S.A., del 
contrato  para  la  prestación  del  servicio  de  recogida  de  vehículos  de  la  vía  pública  y 
gestión del depósito municipal, en el precio total de 2.100.064,01 € durante el periodo que 
transcurre entre junio de 2015 y mayo de 2019, ascendiendo el precio anual del contrato a 
525.016 €.  

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

11.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Créditos 
Extraordinarios nº 2/2015, cuyo importe asciende a 11.000 €.

12.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Suplementos  de 
Crédito nº 2/2015, cuyo importe asciende a 65.000 €.

13.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Suplementos  de 
Crédito nº 3/2015, cuyo importe asciende a 19.405,16 €.

14.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Suplementos  de 
Crédito nº 4/2015, cuyo importe asciende a 50.000 €.

15.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Suplementos  de 
Crédito nº 5/2015, cuyo importe asciende a 398.550 €.

16.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  Transferencia  de 
Créditos nº 4/2015, cuyo importe asciende a 446.200 €. 

17.- Aprobación del proyecto de expediente de  modificación de créditos , reconocimiento 
de Créditos nº 2/2015, cuyo importe asciende a 92.713,23 €.

18.-  Aprobación  del  expediente  modificación  de  créditos,  Generación  de  Créditos  nº 
1/2015, cuyo importe asciende a 95.757 €. 

19.-  Aprobación  de  la  relación  de  facturas  nº  31/2015,  cuyo  importe  asciende  a 
224.441,39 €. 

20.- Aprobación del padrón fiscal de la Tasa por Ocupación de Terrenos de Uso Público 
Local con Mesas y Sillas, que recoge un total de 490 recibos y un importe total de 268.260 
€.

21.-  Aprobación  del  proyecto  de  modificación  de  las  Ordenanzas  Fiscales:  Impuesto 
Actividades  Económicas  e  Impuesto  sobre  Construcciones,  Instalaciones  y  Obras 
correspondientes al ejercicio 2015.



ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

22.- Aprobación inicial de Plan Parcial Río Batán (modificación nº2) a instancia de la Juta 
de  Compensación  del  sector,  que  tiene  por  objeto  permitir  el  acceso  desde  el  viario 
público  a  la  parcela  privada  R3.2,  incorporar  a  la  Ordenanza  el  informe del  Consejo 
Superior  del  Patrimonio  Cultural,  Histórico y  Artístico  de la  Rioja  y  ajustar  el  plan  de 
etapas  y  aspectos  relativos  a  la  ejecución,  conservación  ,  mantenimiento,  plazos  y 
garantía de las obras de urbanización.

 
ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS

23.-  Exigencia de reintegro de 210 € de subvención concedida  y no justificada a  la 
Asociación de Animales de La Rioja para el programa “ Sensibilización contra el abandono 
animal y fomento de la adopción”.

24.-  Exigencia  de  reintegro  de  700  €  de  subvención  concedida  y  no  justificada  a 
Fundación Cáritas Chavicar para el programa “ Mes del reciclaje”.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO 

25.- Concesión a la comunidad de propietarios de las calles Sagasta, 9 y Portales, 47 Ter. 
de  una subvención  de  48.412,97 €  para  la  realización  de  obras  de  rehabilitación  del 
inmueble consistentes en la instalación de un ascensor.

26.-  Concesión  a  la  comunidad  de  propietarios  del  edificio  sito  en  la   Plaza  Amós 
Salvador,  1  de  una  subvención  de  70.243,91  €  para  la  realización  de  obras  de 
rehabilitación  consistentes en el refuerzo estructural  del citado edificio.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

27.-  Autorización  para  la  cancelación  de  las  condiciones  resolutorias  recogidas  en  la 
escritura pública de compraventa del inmueble sito en la calle Barriocepo 45, 1º-A por 
cumplimiento de todas las obligaciones contractuales por parte del adjudicatario.

28.- Cesión  a la Asociación “ La Casa de las Musas” de local de propiedad municipal sito 
en la calle Barriocepo 45. 

29.-  Aprobación  de  la  resolución  de  la  enajenación  del  inmueble  sito  en  Travesía  de 
Palacio 6 adjudicada a D. Angel Rubio Unanue  por acuerdo de la Junta de Gobierno 
Local con fecha 13 de agosto de 2014, por incumplimiento del pago del inmueble en el 
plazo  establecido,  acordando la  incautación de  la  fianza depositada en la  cuantía  de 
11.500 €

30.-Valoración,  y  en  su  caso  estimación  o  desestimación  de  las  reclamaciones  y 
sugerencias  presentadas  durante  el  plazo  de  exposición  pública  de  la  Ordenanza 
Municipal de Accesibilidad Universal, remitiendo el expediente al pleno para su resolución 
y aprobación definitiva.

31.- Aprobación y revisión conforme al IPC del canon para el año 2015 por un importe de 
6.209,36  €  a  favor  de  la  Comunidad  de  Regantes  de  Lardero,  por  el  transporte  de 
caudales  desde la  ETAP de  Lardero  hasta  la  tubería  de  desagüe del  Pantano de la 
Grajera conforme al Convenio de fecha 5 de marzo de 2004 firmado entre la Comunidad 



de Regantes de Lardero y el Ayuntamiento de Logroño 
 

ASUNTOS DE VIVIENDA 

32.-  .Concesión  de  subvenciones  para  actuaciones  en  edificios  dirigidas  a  subsanar 
deficiencias  Inspección  Técnica  Edificios  (ITE)  solicitadas  durante  los  meses  de 
noviembre de 2014 a febrero de 2015,  por un importe de 141.885,92 €.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD

33.-  Concesión  provisional  a  la  APAS  y  Asociaciones  de  carácter  educativo,  de  las 
subvenciones en materia de Educación para el año 2015, ascendiendo la cantidad total de 
estas ayudas a 40.000 €.

34.- Dejar sin efecto diversos pagos correspondientes a los meses de enero a marzo de 
2015 de las ayudas económicas concedidas al estudio para el primer ciclo de Educación 
Infantil, curso 2014/2015, a aquellos beneficiarios que no han presentado en plazo los 
justificantes de pago de alguno de los citados meses

35.-Aprobación de las normas de matriculación en la Escuela Municipal de Música de 
Logroño para el curso 2015/2016. 

36.- Aprobación para el año 2015 del Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de 
Logroño  y  el  Comité  Autonómico  de  Entidades  de  Representantes  de  personas  con 
discapacidad  (  CERMI  La  Rioja  ),  para  la  ejecución  de  los  planes  municipales   de 
integración de Personas con Discapacidad, para cuya finalidad el Ayuntamiento aporta la 
cantidad de  29.216 €

37.-Aprobación  de  las  normas  de  funcionamiento  programa  Bienvenida  destinado  a 
prestar un apoyo específico  en la etapa  que representa los primeros días de vida del 
niño a las familias mono-parentales, numerosas, con partos múltiples o aquellas en las 
que alguno de los progenitores o el recién nacido presente algún tipo de discapacidad.

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

38.- Adjudicación definitiva de las subvenciones a asociaciones festivas para el año 2015 
por un importe total de 130.800 €.. 

39.- Modificación de la empresa de contratación del espectáculo "El  Largo Viaje del Día 
hacia la Noche" dentro de la programación del primer semestre de 2015 en el  Teatro 
Bretón. 

40.- Aprobación de la programación especial para el 25 Aniversario del Teatro Bretón de 
los  Herreros  que  se  llevará  a  cabo  durante  los  meses  de  mayo  y  junio  de  2015, 
ascendiendo el importe total de las actuaciones a 20.628,22 €. 


